3. *Hi de mundo sunt*. Qui? Antichristi. Iam audistis qui sint. Et si non estis, cognoscitis eos: quisquis autem hoc est, non cognoscit. *Hi de mundo sunt: ideo de mundo loquuntur, et mundus eos audit*. Qui sunt qui de mundo loquuntur? Attendite qui contra charitatem. Ecce audistis Dominum dicentem, *Si dimiseritis peccata hominibus, dimittet vobis et Pater vester caelestis peccata vestra: si autem non dimiseritis, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra*⁶. Sententia est veritatis: aut si non veritas loquitur, contradic. Si christianus es, et credis Christo,

Cristo, El dijo: *Yo soy la verdad*. Esta sentencia es verdadera, es estable. Oye ya lo que dicen los hombres mundanos: ¿No te vas a vengar? Mira que luego va a ufanarse de que hizo contigo tal cosa. Demuéstrale que tiene un asunto pendiente con un hombre. Todos los días se dicen estas cosas. Hablan según el mundo los que esto dicen, y el mundo les escucha. Sólo dicen esto los que aman el mundo, y sólo oyes estas cosas de los amadores del mundo. El que ama al mundo y desdén la caridad, niega que Jesús vino en carne, como lo habéis oído. ¿Acaso el mismo Señor en su vida mortal obró como los mundanos? ¿Quiso, por ventura, vengarse cuando era abofeteado? ¿No dijo cuando pendía en la cruz: *Padre, perdónalos, porque no saben lo que hacen*? Si no amenazaba el que tenía poder, tú, que estás constituido en potestad ajena, ¿por qué amenazas, por qué te enfureces? El que murió porque quiso, no amenazaba, ¿y amenazarás tú, que ignoras cuándo has de morir?

4. *Nosotros somos de Dios*. Veamos por qué; ved si por alguna otra cosa fuera de la caridad. *Nosotros somos de Dios. Quien conoce a Dios nos oye. El que no es de Dios no nos oye. De aquí conocemos el espíritu de la verdad y del error*. Porque quien nos oye tiene espíritu de verdad; el que no nos oye tiene espíritu de error. Veamos qué amonesta, y oigamos en espíritu de verdad más bien al que nos avisa, no a los anticristos, no a los amadores del mundo, no al mundo. Si hemos nacido de Dios, *carísimos*, ved cómo continúa: *Nosotros somos de Dios. Quien conoce a Dios nos oye; el que no es de Dios*

*ipse dixit, Ego sum veritas*⁶. Sententia ista vera est, firma est. Iam audi homines de mundo loquentes. Et non te vindicaturus es, et dicturus est ille quia fecit tibi? Imo sentias quia cum viro habet. Quotidie dicuntur ista. De mundo loquuntur qui ista dicunt; et mundus eos audit. Nec dicunt ista nisi qui diligunt mundum; neque audiuntur ista nisi ab his qui diligunt mundum. Et qui diligit mundum, et negligit charitatem, audistis quia negat Iesum in carne venisse. Aut si fecit illud in carne ipse Dominus? Si cum expalmaretur, voluit se vindicari? Si cum in cruce penderet, non dixit, *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*⁷. Si autem non minabatur qui potestatem habebat; tu quid minaris, quid sufflas in potestate aliena constitutus? Ille quia voluit mortuus est, et non minabatur; tu nescis quando morieris, et minaris?

4. *Nos ex Deo sumus*. Videamus quare: videte si propter aliud quam propter charitatem. *Nos ex Deo sumus. Qui novit Deum, audit nos: qui non est ex Deo, non nos audit. Ex hoc cognoscimus spiritum veritatis et erroris*. Quia qui audit nos, spiritum habet veritatis: qui non audit nos, spiritum habet erroris. Videamus quid monet, et audiamus eum potius in spiritu veritatis monentem; non antichristos, non amatores mundi, non mundum: si ex Deo nati sumus, *Dilectissimi*, sequitur supra, videte quid: *Nos ex Deo sumus. Qui novit Deum, audit nos: qui non est ex Deo, non*

⁶ Io. 14,6.

⁷ Lc. 23,34.

no nos oye. En esto se conoce el espíritu de la verdad y el del error. Ya nos puso en guardia, porque quien conoce a Dios oye; quien no le conoce no oye. Este es el criterio para distinguir el espíritu de la verdad y el del error. Veamos qué ha de amonestarnos, para que en ello pongamos la atención. *Carísimos, amémonos unos a otros. ¿Por qué? ¿Porque manda el hombre? Porque la caridad es de Dios.* Sobremanera recomendó la caridad, puesto que dijo que *ella es de Dios*. Más ha de decir. Oigamos con atención. Ahora dijo: *La caridad es de Dios; y todo el que ama es de Dios y conoce a Dios; el que no ama no conoce a Dios. ¿Por qué? Porque Dios es caridad. ¿Qué más pudo decir, hermanos? Si nada se dijese en alabanza de la caridad en todas las páginas de esta Epístola, si nada en absoluto se dijese en toda la Escritura, y solamente oyésemos por boca del Espíritu de Dios: Dios es caridad, nada más deberíamos buscar.*

5. Ved ya que obrar contra la caridad es obrar contra Dios. Nadie diga: Peco contra el hombre cuando no amo a mi hermano; estad atentos. Fácilmente pecaré contra el hombre, contra Dios no pecaré. ¿Cómo es que no pecas contra Dios, siendo así que pecas contra la caridad? *Dios es caridad*; y esto no lo digo yo. Si yo dijese: Dios es caridad, quizá se escandalizase alguno de vosotros y murmurase: ¿Qué dice éste? ¿Qué quiso decir cuando dijo: Dios es caridad? Que dió Dios la caridad, que Dios concedió la caridad. *De Dios procede la caridad, Dios es caridad.* Aquí tenéis, hermanos, las santas Escrituras. Esta Epístola es canónica, se recita por todas las naciones, se retiene por la autoridad de todo el orbe;

nos audit. Ex hoc cognoscitur spiritus veritatis et erroris. Iam ergo intentos nos fecit: quia qui novit Deum, ipse audit: qui autem non novit, non audit: et haec discretio est spiritus veritatis et erroris. Videamus quid moniturus est, in quo illum audire debeamus. Dilectissimi, diligamus invicem. Quare? quia homo monet? Quia dilectio ex Deo est. Multum commendavit dilectionem, quia dixit ex Deo est: plus dicturus est, intende audiamus. Modo dixit, Dilectio ex Deo est: et omnis qui diligit, ex Deo natus est, et cognovit Deum. Qui non diligit, non novit Deum. Quare? Quia Deus dilectio est. Quid amplius dici potuit, fratres? Si nihil de laude dilectionis diceretur per omnes istas paginas huius Epistolae, si nihil omnino per caeteras paginas Scripturarum, et hoc solum unum audiremus de voce Spiritus Dei, Quia Deus dilectio est; nihil amplius quaerere deberemus.